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Forord 
 

I denne sluttrapporten beskrives prosessen med å utarbeide en barnebok med tekst, 

bilder og illustrasjoner fra livet på døveskolene i perioden 1930- tallet og frem til 1970- 

tallet. Prosjektet ble startet i januar 2010 og ble avsluttet på nyåret i 2012.  

Framveksten av døveskolene har vært en svært viktig faktor for utviklingen av 

døvesamfunnet. Selve ideen til denne barneboka har sitt utspring i at kjennskap til egen 

historie er viktig i barn og unges identitetsdannelse. Den overordnede rammen for boka 

har vært at å gi et innblikk i utviklingen av døves identitet med utgangspunkt i døves 

egne minner og erfaringer fra livet på døveskolene i den aktuelle tidsperioden. Tatt i 

betraktning den historiske avviklingen av døveskolene i de kommende årene, blir 

dokumentasjonen over hvordan livet på døveskolene har fortonet seg enda viktigere 

enn før.  

Det har vært en svært lærerik prosess å være prosjektleder for dette prosjektet. Det har 

vært mange personer involvert i arbeidet og det er mange som fortjener en stor takk for 

flotte bidrag til boka. Aller først vil jeg takke alle de døve eldre som har latt seg intervjue 

og latt oss låne bilder om sin oppvekst på døveskolene, i tillegg til dere som deltok på 

idemyldring om aktuelle temaer. Alle bidragene og innspillene som dere har kommet 

med har vært av stor betydning.  

Det har vært en stor jobb med å bearbeide det faglige stoffet som vi har hatt tilgjengelig. 

Til slutt endte vi opp med en struktur hvor boka har en inndeling i fakta- og 

novellekapitler for hvert av tiårene.  Forfatter Reidun Therkelsen Tveit har gjort et 

betydelig og viktig arbeid med å systematisere stoffet og lage utkast til kapitlene. 

Forfatter Kjersti Wold fortjener også en stor takk for alt arbeidet med ferdigstillelse av 

novellene. Bilder og illustrasjoner er også en viktig del av boka. Det er blitt benyttet 

bilder fra Norsk Døvemuseum og Stiftelsen Vestfold Fylkesmuseum i boka. En stor takk 

til disse aktørene for all god service og positiv innstilling til prosjektet. For å få variasjon 

i billedbruk, ble det også utarbeidet egne illustrasjoner til novellekapitlene. Illustratør 

Tom Zeiffert har utarbeidet de flotte illustrasjonene som ble benyttet i boka, og en stor 

takk til ham for flott utført arbeid. Vi vil også rette en stor takk til Bjørn Kristiansen ved 

Norges Døveforbund for godt samarbeid i forbindelse med prosjektet.  

 

Holmestrand 31.01.2012 

Oddvei Irene Haugen 

Prosjektleder 
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Sammendrag 
 

Bakgrunn: Kjennskap til sin egen historie er viktig i barn og unges identitetsdannelse. Den 

overordnede rammen for dette prosjektet har vært å gi et innblikk i utviklingen av døves 

identitet gjennom et utvalg døves fortellinger fra sin oppvekst på døveskolen. Fram-

veksten av døveskolene ble en svært viktig faktor for utviklingen av døvesamfunnet. 

Døve som gruppe og deres organisasjonsdannelse hadde utgangspunkt i døveskolene, 

det var der de traff andre døve og det var der de kunne bruke tegnspråk. I februar 2011 

besluttet Kunnskapsdepartementet at det skal innføres inntaksstopp og avvikling av de 

statlige grunnskolene for hørselshemmede etter skoleåret 2013-2014. Det eneste 

statlige heltids skoletilbudet som opprettholdes blir ved A.C. Møller i Trondheim. Vi ser 

altså nå begynnelsen på slutten av en 130-årig skolehistorie. Dette gir et reelt behov for 

skriftliggjøring og dokumentasjon av denne viktige epoken for døves identitet.   

 

Målsettinger: Målsettingen med prosjektet har vært å utarbeide en barnebok med tekst og 

bilder basert på tidligere elevers minner fra livet på døveskolene i perioden 1930 og frem 

til 1970-tallet. Den primære målgruppen for boka er døve elever fra 10-12 år. Dermed 

blir boka også aktuell for disse elevenes familier, medelever og venner. Vi tror også at 

barn i andre aldersgrupper og voksne døve vil ha glede av boka, og gjenkjenne 

situasjoner fra egen oppvekst. Andre målgrupper er lærere og andre fagpersoner 

tilknyttet hjemstedsskoler, barnehagepersonell, fagpersonale i Statped, 

audiopedagogstudenter, helsepersonell og hørselshemmedes interesseorganisasjoner.  

 

Gjennomføring: I henhold til opprinnelig fremdriftsplan skulle boka ha vært ferdigstilt i 

juni 2011. Skriveprosessen har grunnet sykemeldinger blitt noe forsinket, slik at 

manuset har blitt sendt til trykkeriet i desember 2011/januar 2012. Det har vært 

gjennomført intervjuer med tidligere elever, idemyldring, innsamling og gjennomgang 

av bildemateriell og illustrasjoner.  

 

Resultat: Boka består av både fakta- og novellekapitler, og har et rikt spekter av 

fotografier og illustrasjoner.  

 

Videre planer: Det er viktig at boka blir distribuert og markedsført på en god måte, og i 

tett samarbeid med NDF vil prosjektledelsen arbeide med dette. Det er også mulig å 

tenke seg flere mulige oppfølgingsprosjekter, deriblant en tegnspråkversjon av boka.  
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BAKGRUNN FOR PROSJEKTET 
 

Kjennskap til sin egen historie er viktig i barn og unges identitetsdannelse. Spesielt 

viktig vil bevissthet om historie og utvikling være for minoriteter, innenfor en 

majoritets- og en minoritetskultur. I Norge regner Norges Døveforbund (NDF) med at 

det finnes ca 5000 døve, i tillegg til at ca 10 000 hørende personer benytter tegnspråk 

fordi de er i familie med eller er venner av døve. Det totale tallet på tegnspråkbrukere er 

ca 16 500 når man også tar med fagfolk som benytter tegnspråk i yrkesutøvingen sin. 

Stortingsmelding nr. 35 Mål og meining poengterer at tegnspråkbrukerne er en 

minoritet blant en talespråklig majoritet.  

Den overordnede rammen for dette prosjektet har vært å gi et innblikk i utviklingen av 

døves identitet gjennom et utvalg døves fortellinger fra sin oppvekst på døveskolen. 

Framveksten av døveskolene ble en svært viktig faktor for utviklingen av 

døvesamfunnet. Døve som gruppe og deres organisasjonsdannelse hadde utgangspunkt i 

døveskolene, det var der de traff andre døve og det var der de kunne bruke tegnspråk. I 

1825 startet den første norske døveskolen i Trondheim og senere ble det opprettet 

skoler for døve også andre steder i Norge, blant annet i Holmestrand (nå Nedre Gausen 

kompetansesenter). Det ble skapt sterke bånd mellom elevene ved disse døveskolene, 

særlig siden det også ble naturlig for døve å søke sammen på fritiden også senere som 

voksne. I 1878 ble Oslo Døveforening stiftet og Norges Døveforbund ble stiftet i 1918 

etter initiativ fra de første døveforeningene.  

På slutten av 1980- tallet og begynnelsen av 1990-tallet ble omstrukturering av 

døveskolene gjenstand for offentlig debatt. Debatten omhandlet at alle har rett til 

tilpasset opplæring i sitt hjemmemiljø. For å få dette til, skulle spesialskolene enten 

gjøres om til kompetansesentre eller legges ned. Det ble understreket i alle 

plandokument at dette ville bli en omfattende, men nødvendig prosess. I følge Ulvestad 

(2007) var hele døvesektoren samkjørt i sitt syn på at døveskolene burde fortsette som 

statlig drevet spesialskoler. Både fagpersoner, døve og foreldre stod hardt på for å 

bevare skolene som helårskoler, og ikke bare med tilbud om kortidsopphold. Deres 

argumentasjon gikk på at døve trengte et tegnspråklig miljø for å kunne utvikle seg, 

finne venner, utvikle sin identitet sammen med andre jevnaldrende og oppleve 

normalitet blant likesinnede. Resultatet ble at kompetansesentrene i hørselssektoren 

var de eneste som skulle ha helårsskoletilbud i tillegg til de nye kompetansesenter-

oppgavene.  

Perioden fra slutten av 1990-tallet kan karakteriseres som en tid med økende 

individualisme hvor den politiske debatten var preget av en mer nyliberalistisk dreining 

med vekt på flere privatskoler og fritt skolevalg. I døveskolen kom individualiseringen 

til syne gjennom synkende elevtall helt til slutten av 1990-tallet. Flere foreldre valgte på 
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vegne av sine døve barn at barna skulle gå på hjemmeskolen- med deltidsopphold i et 

tegnspråklig miljø på de statlige senterskolene.  

Stadig flere unge døve får operert cochleaimplantat og de fleste får da forbedret sin 

høreoppfattelse. Dette har ført til omstillinger innenfor opplæringen av 

hørselshemmede. Den raske medisinske og teknologiske utviklingen, satsing på 

tegnspråk for foreldre og lærere slik at man kunne tilby et lokalt tegnspråklig miljø og et 

utbygd spesialpedagogisk støttesystem har ført til at døve barn har bedre muligheter for 

tilrettelagt opplæring i hjemmemiljøet (Ulvestad 2007).  

I februar 2011 besluttet Kunnskapsdepartementet at det skal innføres inntaksstopp og 

avvikling av de statlige grunnskolene for hørselshemmede etter skoleåret 2013-2014. I 

praksis betyr dette at Nedre Gausen kompetansesenter, Statped Vest og Skådalen 

kompetansesenter skal avvikle sine helårs skoletilbud for hørselshemmede. Bakgrunnen 

for denne avgjørelsen er at man gjennom flere år har sett en nedgang i antall elever som 

søker seg til heltidsplass ved døveskolene. Det eneste statlige heltids skoletilbudet som 

opprettholdes blir ved A.C. Møller i Trondheim. Møller-Trøndelag kompetansesenter og 

A.C Møller skole har med dette fått et særskilt ansvar for å ivareta og utvikle den 

tegnspråklige spisskompetansen. 

Utviklingen gir et reelt behov for skriftliggjøring og dokumentasjon av denne viktige 

epoken for døves identitet.  Elever som får et integrert skoletilbud på hjemmeskolen, 

kan oppleve mange utfordringer som den eneste tegnspråklige eleven blant hørende 

barn. Som stortingsmelding nr 35 Mål og meining vektlegger er deltagelse i et språklig 

miljø viktig for utvikling av egen identitet. Med kjennskap til egen historie om hvordan 

livet på døveskolen har utviklet seg kan hørselshemmede barn og unge få et viktig påfyll 

for utvikling av sin identitet som hørselshemmet. Historier om elevers opplevelser fra 

døveskolene kan gi andre hørselshemmede barn og unge en sterkere bevissthet om at 

de tilhører et større fellesskap enn mange opplever i dag.  

MÅLSETTINGER OG MÅLGRUPPE 
 

Målsettingen med prosjektet har vært;  

 Å utarbeide en barnebok med tekst og bilder basert på tidligere elevers minner fra 

livet på døveskolene.  

 

Den primære målgruppen for boka er døve elever fra 10-12 år. Dermed blir boka også 

aktuell for disse elevenes familier, medelever og venner. Vi tror også at barn i andre 

aldersgrupper og voksne døve vil ha glede av boka, og gjenkjenne situasjoner fra egen 

oppvekst. Andre målgrupper er lærere og andre fagpersoner tilknyttet hjemstedsskoler, 
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barnehagepersonell, fagpersonale i Statped, audiopedagogstudenter, helsepersonell og 

hørselshemmedes interesseorganisasjoner.  

ØKONOMI 
 

Nedre Gausen kompetansesenter fikk tilført prosjektmidler til et 1 ½- årig prosjekt som 
i henhold til budsjettet totalt utgjør 480 000 fordelt slik; 
 

 275 000 kroner for 2010 
 205 000 kroner for 2011 

 

I all hovedsak har midlene blitt brukt i henhold til opprinnelig budsjett. De største 

utgiftspostene har vært knyttet til konsulentbistand og lønnskostnader. Prosjektet har 

vist seg å være både mer kostnad- og tidskrevende enn hva som var tatt høyde for i 

budsjettet, slik at senteret har bidratt med et større tilskudd til disse postene enn hva vi 

hadde budsjettert med.   

 

PROSJEKTGJENNOMFØRING OG METODE 
 

I henhold til opprinnelig fremdriftsplan skulle boka ha vært ferdigstilt i juni 2011. I 

forbindelse med regnskapsrapportering i januar 2011, ble det avtalt med Norges Døve-

forbund (NDF) at boka skulle ferdigstilles i løpet av november 2011. Skriveprosessen 

har grunnet sykemeldinger blitt noe forsinket, slik at manuset har blitt sendt til 

trykkeriet i desember 2011/januar 2012. I de kommende avsnittene vil vi redegjøre for 

både prosjektgjennomføring og metode fra oppstart til ferdigstillelse av prosjektet.  

Sammensetning i prosjektgruppa 

 

Prosjektgruppa har bestått av:  

 Prosjektleder og tegnspråkkonsulent Oddvei Irene Haugen, Nedre Gausen 

 Audiopedagog og forfatter Reidun Therkelsen Tveit 

 Forfatter Kjersti Wold 

 Prosjektmedarbeider og rådgiver Elisabeth Nilsen 

Styringsgruppa har bestått av:  

 Prosjektleder Oddvei I. Haugen 

 Styringsleder og avdelingsleder Elisabeth Mikkelsen 
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Idemyldring i prosjektgruppa 

 

Prosjektleder Oddvei I Haugen startet opp prosjektet i henhold til opprinnelig 

prosjektplan, og startet raskt med å få et overblikk over aktuell tematikk for boka. 

Allerede i desember 2009 hadde prosjekt- og senterledelsen et møte med Norges 

Døveforbund hvor vi drøftet mulige avgrensninger av prosjektet. Vi konkluderte blant 

annet med at det var hensiktsmessig at det ble utarbeidet en kort idepresentasjon av 

prosjektet som konkretiserte bakgrunn for prosjektet, målgruppe osv. Denne 

prosjektpresentasjonen ble publisert på senterets og NDFs hjemmesider, i tillegg til at 

den ble distribuert til aktuelle personer. Prosjektgruppa kom også frem til at 

brukemedvirkning i form av en idemyldring var viktig. Prosjektleder Oddvei Haugen og 

prosjektmedarbeider Reidun Therkelsen Tveit arbeidet videre med dette, og arrangerte 

en vellykket idemyldring i slutten av mars, hvor fem tidligere elever deltok. 

Avtale med intervjuobjekter, utvikling av intervjuguide og gjennomføring av intervju 

 

Prosjektet har intervjuet seks døve eldre personer. De intervjuede personene har gått på 

døveskoler i perioden fra 1930- tallet og frem til slutten av 1960-tallet. Prosjektleder 

Haugen har et bredt kontaktnett i døvemiljøet, og fant frem til aktuelle intervjuobjekter i 

Trondheim, Oslo og Holmestrand. I forkant av intervjuene ble det formulert et 

informasjonsbrev med samtykkeerklæring, i tillegg til at de også mottok 

idepresentasjonen. Idemyldringen ga mange nyttige innspill til intervjuguiden. Haugen 

og Therkelsen Tveit arbeidet frem en intervjuguide som ble videreutviklet på bakgrunn 

av to prøveintervju i slutten av april 2010. Alle intervjuene ble foretatt på tegnspråk og 

filmet slik at de kunne stemmetolkes og transkriberes i etterkant. De som ble intervjuet 

delte mange av sine opplevelser og tanker omkring livet på døveskolene, og dette har 

dannet utgangspunktet for utforming av manuset til boka.  

Innsamling av bildemateriale og bruk av bilder i boka 

Prosjektleder Haugen og Therkelsen Tveit startet tidlig i prosessen med å få en oversikt 

over hvilke bilder som var aktuelle å benytte i boka. Det ble samlet inn bilder som 

illustrerer hvordan livet på døveskolene har vært fra 1930 og frem til 1970. I tillegg ble 

det samlet inn bilder som er tidstypiske for den perioden som er beskrevet i boka.  

 

De som ble intervjuet ble også forespurt om de ønsket å vise bilder fra sine private 

fotoalbum. Prosjektledelsen utformet et samtykkeskjema for bruk av disse private 

bildene, som da ble undertegnet av de aktuelle. Når det gjelder bruk av de private 

bildene har vi tilstrebet å innhente samtykke fra alle som har blitt avbildet, i tillegg til fra 

eier av bildene. I de tilfellene hvor det ikke har vært mulig å gjenkjenne ansikter og 

personer, har det vært umulig å innhente samtykke fra alle avbildede.  
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Prosjektleder har også sett gjennom mange bilder som finnes på aktuelle museer. Det er 

blitt benyttet bilder fra Norsk Døvemuseum og Stiftelsen Vestfold Fylkesmuseum i boka. 

Disse aktørene har vært svært positive til at det kan benyttes bilder i boka og vært svært 

serviceinnstilte. Norsk Døvemuseum har et stort arkiv av digitaliserte foto. Norsk 

Døvemuseum har ikke gitt oss tilgang til magasinet hvor bildene er oppbevart, eller til 

den originale databasen. De har sendt oss høyoppløselige filer, som vi har benyttet i 

boka. DigitaltMuseum har fungert som et utmerket referansepunkt for kontakt med 

museene ved at bildene er blitt søkt opp fra dette nettstedet.  

Utarbeidelse av manus 

Selve utarbeidelsen av manus har vært mer tidkrevende enn hva vi hadde forutsett. I 

utgangspunktet hadde styringsgruppa et ønske om at boka skulle ha preg av både fakta 

og skjønnlitteratur. Boka skulle også skrives etter lett-lest kriterier. Det var også samlet 

inn mange bilder og faktaopplysninger, slik at avgrensning av manuset ble en viktig jobb 

for prosjektgruppa. I det ferdige manuset veksles det mellom faktakapitler og noveller 

med utgangspunkt i intervjuene fra de tidligere elevene ved norske døveskoler. Kjersti 

Wold har forfattet en novelle fra hvert av tiårene 1930, 1940, 1950 og 1960. Therkelsen 

Tveit har skrevet utkastet til faktakapitlene fra de samme tiårene, som har blitt videre 

bearbeidet i styringsgruppa. For å få variasjon i billedbruk, ble det også utarbeidet egne 

illustrasjoner til novellekapitlene. Illustratør Tom Z. Kristiansen utarbeidet de flotte 

illustrasjonene som ble benyttet i boka.  

Trykking, distribusjon og markedsføring av boka 

Layout og trykk ble utført i regi av Unizon i henhold til budsjettet for prosjektet. Boka 

skal i løpet av januar/februar 2012 bli trykket opp i ett opplag på 1000 eksemplarer. I 

samråd med NDF vil prosjektledelsen utarbeide rutiner for distribusjon og 

markedsføring av boka. 

 

RESULTATER OG RESULTATVURDERING 
 

I en brytningstid hvor døves historie vil bli preget av avvikling av døveskolene, er det 

uhyre viktig at livet slik det engang fortonte seg på disse skolene blir godt dokumentert. 

I forbindelse med historieskriving er det blitt påpekt at erindringshistoriene fra døve 

ofte ikke overføres fra en generasjon til den neste innen familien, men at man må lære å 

kjenne døvekulturen fra andre døve (Ulvestad 2007). I så måte har denne boken et 

potensiale til å bidra til viktig kulturformidling til dagens unge døve om at døveskolene 

har vært blant de viktigste tilknytningspunktene for døvekulturen- nettopp ved at de i 

sterk grad har dannet grunnlaget for identitet, sosialt liv, mulighet for utdannelse og 

arbeid, for utvikling av tegnspråket og for døves opplevelse av normalitet. For å kunne 
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lykkes med dette er vi avhengig av at boka blir markedsført og distribuert på en god 

måte. For å oppnå de ønskede resultatene i prosjektet vil Nedre Gausen 

kompetansesenter derfor inngå ett nært samarbeid med NDF og andre ressurspersoner 

for å sikre at boka når ut til aktuelle skolebarn og deres familie.  

MULIG VIDEREFØRING AV PROSJEKTET 
 

Det er viktig at boka blir distribuert og markedsført på en god måte, og i tett samarbeid 

med NDF vil prosjektledelsen arbeide for å innarbeide gode rutiner tilknyttet dette. 

Bokas oppbygning bidrar til at den vil egne seg godt til presentasjon for både klasser og 

andre interesserte, som for eksempel på konferanser/seminarer osv. Kombinasjonen av 

historiske fakta, noveller, bilder og illustrasjoner har bidratt til å skape en «levende» bok 

med interessant stoff som dekker et bredt spekter.  

 Det er også mulig å tenke seg flere mulige oppfølgingsprosjekter, deriblant en 

tegnspråkversjon av boka. På denne måten ville vi muliggjøre at bokas innhold kan nå ut 

til alle døve, uavhengig av lesekyndighet på norsk skriftspråk samt å bidra til 

fortellerkunst på tegnspråk. Det vil også være naturlig å videreføre prosjektet ved å 

utarbeide en bok med utgangspunkt i en annen aldersgruppe. Det kan også være en 

naturlig videreføring av prosjektet å forfatte en bok om livet på døveskolene fra 1970-

tallet og frem til i dag. I og med at dokumentasjon av tidligere elevers opplevelser fra 

døveskolene er essensielt for kjennskap til døvekulturen, har vi i dag et særskilt ansvar 

for å sikre dette. Det kunne derfor også være et spennende utgangspunkt å lage en 

dokumentarisk film hvor det tematiske innholdet skulle være basert på datidens unge 

opplevelser fra livet på døveskolene.  
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